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Дисертацията е с обем 191 страници и се състои от въведение,

изложение в три глави, заключение, списък с литература и четири приложения.

Съдържанието на всяка глава е разделено на отделни параграфи, като в края

на всяка глава са направени специфични констатации. Основният текст

съдържа 22 таблици и 14 фигури. Списъкът с литература се състои от 175

заглавия на английски и арабски език. Дисертацията е обсъдена на заседание

на катедра „Администрация и управление“ и предложена за защита пред

научно жури.

Авторът на дисертацията е финансов консултант и преподавател по

икономика и финанси в Американския университет за наука и технологии,

Ливан, Бейрут и докторант в катедра „Администрация и управление“,

факултет „Социални, стопански и компютърни науки“ във Варненския

свободен университет „Черноризец Храбър“.

Защитата на дисертацията пред научното жури ще се проведе на 5

декември 2025 г. в 10:30 ч., в заседателната зала на Варненски свободен

университет „Черноризец Храбър“. Материалите за защитата са на

разположение на заинтересованите в на сайта на университета www.vfu.bg,

раздел „Докторанти“.

http://www.vfu.bg/
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I. ОБЩО ОПИСАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Въведение

Имуществените активи като земя и сгради са ключов актив за

всички организации – и от частния, и от публичния сектор,

функциониращи в условията на отвореност на националните

икономики. През последните две десетилетия положителното

въздействие на доброто управление на имотите получава все по-голямо

внимание, тъй като се въвеждат в експлоатация модерни сгради,

струващи милиарди рингити. В частния сектор това се дължи най-вече

на критичната роля, която собствеността има за успеха или неуспеха на

дадена икономическа дейност, както и признаването на

жизненоважното значение на собствеността за финансовата структура

на компанията. Докато в организациите от публичния сектор

имуществото се разглежда като финансов ангажимент и да оказва

влияние върху годишните финансови отчети, ресурсната база, както и

върху продажната стойност в случай на приватизация на публичните

активи. Следователно имуществените активи, подобно на човешките,

финансовите и информационните активи, допринасят за доброто

представяне на организациите, респективно трябва да бъдат и

ефективно контролирани. Ясно е, че в имуществените активи следва да

се инвестират значителни капитали и че те могат да помогнат на една

компания да увеличи стойността си, ако се управляват по интелигентен

и креативен начин.

В Ливан настоящият подход към управлението на публичната

собственост е лишен от стратегическа перспектива, което обуславя

търсенето на възможности за подобрение (Jamali, 2004). Прилагането
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на ефективни практики за управление на публичните активи би могло

да трансформира активите от „разходни центрове“ в генериращи

приходи обекти, като по този начин се укрепи и икономиката.

Предизвикателства като бюрокрация, политическа намеса и

недостатъчен управленски опит обаче възпрепятстват прилагането на

реформи в тази област. Същевременно, където икономическите

предизвикателства и нивата на корупция са високи, необходимостта от

всеобхватна рамка за управление на публичната собственост е от

решаващо значение. В ливанския контекст обаче научните изследвания

по тази тема са ограничени, което прави наложително проучването на

стратегии, съобразени с уникалните обстоятелства на страната.

Предвид факта, че Ливан се бори с икономическа нестабилност и

нарастващ дълг, оптимизирането на управлението на публичната

собственост може да се определи като стратегически важен път за

икономическо подобрение.

2. Актуалност и значимост на изследването

Актуалността и значимостта на това изследване се коренят в

проучването на управлението на публичната собственост в контекста

на Ливан. Като критичен компонент на правителствената

инфраструктура и разпределението на ресурсите, ефективното

управление на публичната собственост пряко влияе върху различни

социално-икономически процеси, които влияят на развитието на

страната. Ливан, подобно на много други държави, се бори с

предизвикателства, свързани с прозрачността и ефективността при

управлението на публичните си активи. Задълбоченото проучване на

тези въпроси цели разкриване на сложността при управлението на
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публичната собственост в Ливан и допринася за по-широкия дискурс

относно управлението и използването на публичната собственост,

особено при положение, че повече от 52% или 31 907 различни имота в

Ливан са заграбени, според доклад на Министерството на

благоустройството и Министерството на финансите в Ливан от 4 август

2022 г.

В исторически план различните класификации на състоянието

на земята показват как политиците в Ливан се отнасят със защитените

земи просто като стоки, които могат да бъдат източник на финансова

печалба и политическа власт. Под прикритието на правни регламенти

публичната собственост се разпределя сред властимащите. Днес Ливан

е изправен пред уникални социално-политически и икономически

предизвикателства, включително политическа нестабилност, корупция

и ресурсни ограничения. Причините за това се коренят в различните

нива на политическо и финансово развитие на Ливан:

- В Ливан няма обществени жилища от обявяването на

независимостта му през 1943 г. Ливанското правителство не се

е ангажирало със създаването на обществени жилища за защита

на групите с ниски доходи.

- Палестинските лагери поради войната за разселване на

палестинци през 1976 г.

- Разселване на сирийски бежанци поради войната през 2010 г.

- Политиците се възползват от обществени имоти, за да се

обогатят чрез заграбване на обществени имоти или като ги

продават на близки до тях хора, използвайки това за

политически и електорални цели.
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- Политическа нестабилност и социално-икономически

предизвикателства.

3. Обект и предмет на изследването

Предмет на тази дисертация е управленският подход на

правителството по отношение на публичната собственост.

Предмет на това изследване е нивото на ефективност и

ефикасност на правителствените политики при управлението на

публичните имоти, в контекста на изискванията за ограничаване на

разходите и повишаване на публичната отчетност.

4. Изследователски проблем

Изследователският проблем произтича от несъответствието

между потребностите за реформи на правителствените политики и

действителните резултати от управлението на публичната собственост,

характеризиращо се с неефективност и неефективност в публичния

сектор. Правителствата по целия свят са изправени пред постоянен

натиск да подобрят качеството на публичните услуги, като

същевременно управляват разходите и максимизират ползите.

В Ливан обаче практиките за управление на публичната

собственост често са белязани от корупция, лошо управление и

произтичащи от това обществени загуби. Например, експлоатацията на

публична собственост е пример за корупционни практики в Ливан, като

злоупотреба с власт и незаконна конфискация на публични активи.

Това оказва влияние върху управлението на публичната собственост,

изразяващо се често в занемаряване и недостатъчно развитие на

активите в публичния сектор. Следователно, държавните институции
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са принудени да наемат сграден фонд, за да настанят своите служители

и да извършват присъщите им дейности. Тази ситуация подчертава

неотложната необходимост от прилагане на по-ясна политическа рамка

за управление на публичната собственост в Ливан, основана на най-

новите, модерни и иновативни техники и механизми за ограничаване

на корупцията, подобряване на ефективността и смекчаване на

обществените загуби.

5. Авторова теза

В отговор на горепосочените предизвикателства, може да се

твърди, че съществува належаща потребност от всеобхватна реформа в

управлението на публичната собственост чрез възприемане на

комплексен, мултидисциплинарен и интегриран подход за намиране на

практически решения в тази проблемна област на управление. Това

предполага съгласувани усилия за критично разглеждане на

предизвикателствата, пред които е изправено управлението на

публичната собственост в Ливан, и за обосноваване на възможни

области за повишаване на ефективността и ефикасността на

правителствените въздействия в тази област. Възможни решения в това

отношение могат да се намерят в подходящата комбинация от бизнес

стратегии и държавно планиране при прилагането на моделите на

съвременен публичен мениджмънт, добро управление, управление на

активи и др.

6. Цел и задачи на дисертацията

Целта на това изследване е да се проучат предизвикателствата,

пред които е изправено управлението на публичната собственост, и да
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се предложат насоки за разработване на ефективен управленски подход

към публичната собственост, базиран на откроени критични области и

потенциални възможности за подобрение, с особен фокус върху

ливанския контекст.

Постигането на тази цел се основава на следните задачи:

● да се постигне цялостно разбиране на проблематиката, като се

направи задълбочено проучване на теоретични и

методологични аспекти на управлението на публичната

собственост;

● да се проучат добри международни практики в управлението на

публичната собственост и да се съпоставят с настоящите

управленски техники, използвани от ливанското правителство,

в рамките на специфичния икономически, политически и

административен контекст на страната;

● да се идентифицират практически показатели за оценка на

ефективността и ефикасността на операциите в публичния

сектор;

● да се очертаят методологически насоки за прилагане на

ефективен управленски подход към управлението на

публичната собственост;

● да се разработи методология за изучаване и оценка на

ефективността и ефикасността на управлението на публичната

собственост в Ливан;
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● да се направи цялостна оценка на управлението на публичната

собственост в Ливан, като се използват качествени и

количествени техники за анализ на данни;

● да се изведат и обосноват препоръки за прилагане на стабилна

рамка за управление на публичната собственост в Ливан,

насочена към повишаване на цялостната ефективност,

прозрачност и отчетност на процеса на управление.

7. Методология на изследването

Методологията на изследването включва общи методи като

системен подход, анализ и синтез. Емпиричното изследване се

основава на събиране на първични данни, чрез използването на

разнообразни подходи, като анкети и интервюта. Допълнителни данни

са събрани чрез провеждане на задълбочени интервюта. Събирането на

вторични данни включва преглед на реализирани изследвания по

темата. Прегледът на литературата е в съответствие с анализа на

основната информация. Обосновани са стратегиите за събиране на

първични и на вторични данни, използвани за това проучване. За да

може изследователят да се запознае със значението на ключовите

понятия, използвани в настоящото проучване, беше необходимо да се

дефинира всяко едно от тях.

Процесът на провеждане на наблюдения, формулиране и

тестване на хипотези и аргументиране на позиции се основава на

качествени и количествени методи на изследване, които включват

разработване и тестване на теории чрез съдържателен, сравнителен,

проблемен и описателен анализ, като например:
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● анализ на съдържанието, систематизиране и интерпретация на

научна литература за управление на публична собственост в световен

мащаб и в Ливан в частност;

● проблемен анализ на резултатите от специализирани научни

изследвания на местни и чуждестранни учени, екипи и организации;

● сравнителен анализ на данни, събрани от: различни автори,

аналитични документи, доклади, интервюта, проучвания, разкази на

очевидци и др.;

● ретроспективен анализ на политическите и социално-

икономическите предизвикателства, пред които е изправено

ливанското правителство в областта на ефективното управление на

публичната собственост;

● качествен и количествен анализ на данни, събрани чрез анкета и

задълбочени интервюта на съответните заинтересовани страни,

участващи или засегнати от управлението на публични имоти в Ливан,

във връзка с решаването на изследователски задачи;

● дескриптивен анализ на първичните данни с помощта на

статистически модели като регресионен, корелационен и извадков t-

тест, ANOVA, на базата на което са тествани изследователските

хипотези;

● синтез на цялостна рамка, насочена към преодоляване на

предизвикателствата, свързани с прозрачността, отчетността и

ефективността при управлението на публичната собственост в Ливан.

8. Ограничения на проблематичния обхват на дисертацията
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 Могат да се идентифицират някои ограничения на

изследването, от гледна точка на по-ясното очертаване на теоретичния,

времевия и пространствения обхват на дисертацията.

● Времевата рамка за това изследване обхваща период от 4 години

(2020 – 2024 г.) и съвпада със съвременните социално-икономически и

политически реалности в Ливан и на световната сцена.

● Статистическите данни, до които авторът има достъп по време на

писането на дисертацията, служат като съвременна илюстрация на

изследваните проблеми.

● Дисертационното изследване обхваща цялостен преглед на

публичните активи на Ливан - от градските центрове до селските

райони. Основните използвани източници на данни са аналитични

документи, доклади, интервюта, проучвания, разкази на очевидци и др.

● Проблемите на инвестиционното развитие, управлението на риска

и финансовото управление на капиталовото строителство, които са

неразривно свързани с управлението и развитието на публичната

собственост, остават извън обхвата на това изследване.

● Емпиричното проучване и последващите качествени и

количествени анализи се основават на анкетно проучване сред 57

общински кметове, държавни служители, специалисти по недвижими

имоти и други заинтересовани страни, участващи или засегнати от

управлението на публични имоти в Ливан.
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II. РАЗМЕР И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

Дисертацията е структурирана във въведение, три глави,

заключение и е общо 221 страници. Основният текст съдържа 22

таблици и 14 фигури. Списъкът с литература се състои от 175 източника

- книги, статии на английски и арабски език, както и интернет

източници. Освен това има четири приложения (13 страници).

СЪДЪРЖАНИЕ

ВЪВЕДЕНИЕ

ПЪРВА ГЛАВА. ПРОУЧВАНЕ НА ТЕОРЕТИЧНА ДИСКУСИЯ

ВЪРХУ СЪЩНОСТТА НА УПРАВЛЕНИЕТО НА ПУБЛИЧНАТА

СОБСТВЕНОСТ – СЪВРЕМЕННИ АСПЕКТИ

1.1. Ключови понятия в управлението на публичната собственост

1.2. Теории и подходи за управление на публични имоти

1.3. Специфики при управлението на публични имоти

1.4. Актуални възможности и предизвикателства пред управлението

на публичната собственост

1.5. Изводи от първа глава

ВТОРА ГЛАВА. МЕЖДУНАРОДНИ И НАЦИОНАЛНИ

ИЗМЕРЕНИЯ НА УПРАВЛЕНИЕТО НА ПУБЛИЧНАТА

СОБСТВЕНОСТ

2.1 Международни аспекти на управлението на публичната

собственост

2.2 Икономически, политически и институционален контекст на

управлението на публичната собственост в Ливан

11

2.3 Показатели за ефективност на управлението на публични имоти

в Ливан

2.4 Насоки за моделиране на ефективен управленски подход към

публичната собственост

2.5. Изводи от втора глава

ТРЕТА ГЛАВА. ВЪЗМОЖНОСТИ ЗА ПОДОБРЯВАНЕ НА

УПРАВЛЕНСКИЯ ПОДХОД КЪМ ПУБЛИЧНАТА

СОБСТВЕНОСТ В ЛИВАН

3.1. Методология за оценка на състоянието на управлението на

публичната собственост в Ливан

3.2. Обсъждане на изследователските хипотези

3.3. Факторен анализ на критични аспекти, влияещи върху

управлението на публичната собственост в Ливан

3.4. Препоръки за прилагане на рамка за управление на активите на

публичната собственост в Ливан

3.5. Изводи от трета глава

III. КРАТКО СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Във въведението се обосновава избора на темата за

стратегическото управление на публичната собственост в контекста на

нейната теоретична актуалност и практическата осъществимост в

съвременен Ливан. В предишни свои изследвания учени, като: Марона,

ван ден Беемт-Тжердсма, Грубишич, Нушинович, Ройе, Каганова,

Найяр - Стоун, Ханис, Тригунарся, Сусилавати и Съмърел,

идентифицират пречките, пред които са изправени правителствата при
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реформиране на управлението на публичната собственост и

подчертават необходимостта от ефективни стратегии. Стратегическото

управление на публичната собственост придобива значение в световен

мащаб, тъй като правителствата признават активите като критични

ресурси за генериране на приходи и намаляване на разходите.

Във въведението са формулирани изследвания проблем, обекта

и предмета на дисертационното изследване, дефинирани са целта и

изследователските задачи, които трябва да бъдат решени. Обосновани

са използваните изследователски инструменти и някои от

ограниченията на изследването от гледна точка на времевия,

териториалния, теоретичния и методическия обхват на дисертацията.

Първата глава „Проучване на теоретичната дискусия върху

същността на управлението на публичната собственост -

съвременни аспекти“ е посветена на ключови теоретични аспекти на

управлението на публичната собственост, което се характеризира като

всеобхватен, проактивен и стратегически подход и обхваща дейности,

строго свързани с теориите за организационно управление. Анализите

са фокусирани и върху легитимната връзка със съвременните

управленски подходи, като новия публичен мениджмънт (NPM) и

доброто управление (GG), насочени към гарантиране на ефикасност,

ефективност, прозрачност и отчетност в управлението на публичните

недвижими имоти.

Първият параграф, „Ключови понятия в управлението на

публичната собственост“, започва с проучване на термина „имоти“ и

как той е въведен за първи път в литературата, след което се дискутират

дефиниции за публични активи и имоти. Различните дефиниции са

критично осмислени и е направено разграничение между две основни

[…]


на управление, са оказали значително влияние върху икономическата

устойчивост. Това предполага, че други фактори може да играят по-

важна роля за икономическата устойчивост в рамките на системата за

управление на публичната собственост на Ливан.

Резултатите категорично подкрепят хипотезата, че степента на

недостатъчно използваните и занемарените имоти има значително

влияние върху финансовите резултати.

Липсата на дългосрочен стратегически подход към

управлението на публичната собственост води до икономическа

неефективност. Анализът потвърди тази хипотеза, разкривайки

значима връзка между липсата на дългосрочен стратегически подход и

икономическата неефективност. Това подчертава необходимостта от
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добре дефиниран стратегически план за повишаване на

икономическата ефективност при управлението на публичната

собственост.

Недостатъчните данни и неефективните системи за управление

на информацията възпрепятстват ефективността на управлението на

публичната собственост. Резултатите не потвърдиха тази хипотеза, тъй

като нито недостатъчните данни, нито системите за управление на

информацията показаха значително въздействие върху ефективността.

Това предполага, че макар данните и информационните системи да са

важни, други фактори може да имат по-пряко влияние върху

ефективността на управлението.

Предизвикателствата пред отчитането на прозрачността оказват

влияние върху ефективността на управлението на публичната

собственост. Данните не предоставят съществени доказателства в

подкрепа на тази хипотеза. Това показва, че предизвикателствата пред

отчитането на прозрачността, макар и важни, може да не са основен

определящ фактор за ефективността на управлението на публичната

собственост.

Анализът на резултатите от проучването категорично подкрепя

хипотезата, че недостатъчните умения и експертиза влияят върху

ефективността на управлението на публичната собственост.

Установена е значителна положителна връзка между нивото на знания,

експертиза и умения на мениджърите на активи и ефективността на

управлението на публичната собственост. Това подчертава критичната

роля на квалифицирания и знаещ персонал за ефективното управление

на публичната собственост.
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 Направена е качествена оценка на управлението на публичната

собственост в Ливан чрез SWOT анализ, включващ събиране на мнения

от разнообразна група респонденти, включително държавни

служители, управители на имоти и лидери на общности, за да се получи

многостранно разбиране за настоящата ситуация. Този подход

гарантира, че анализът обхваща широк спектър от гледни точки,

предоставяйки цялостен преглед на факторите, влияещи върху

управлението на публичната собственост в Ливан. Силните страни,

идентифицирани чрез този анализ, подчертават положителните

качества и ресурсите, които могат да бъдат използвани за подобряване

на практиките за управление на собствеността. Външните фактори

подчертават възможностите, които могат да бъдат използвани за

подобряване на управлението на публичната собственост, както и

външните предизвикателства, които биха могли да възпрепятстват

ефективното управление.

В резултат на всичко това са синтезирани конкретни

предложения, насочени към идентифицираните критични области, като

се обосновава аргументът, че това може да доведе до значителни

подобрения във финансовите резултати и ефективността на

управлението, допринасяйки за цялостната икономическа устойчивост

на публичните имоти в Ливан.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Собствеността представлява жизненоважен актив и

институциите от публичния сектор започват да предприемат стъпки за

подобряване на административните си практики. Подходът се променя

и предизвикателство за специалистите е да адекватното отчитане на
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потребностите във връзка с йерархичните позиции, ползите, които се

получава, и притежаваните активи. С оглед на това публичният сектор

трябва да възприеме стратегически подход към управлението на

публичната собственост, който би могъл да бъде по-цялостен поглед

върху администрирането на собствеността. Респективно

стратегическото управление на публичната собствеността се определя

като непрекъснат процес, съпътстван от постоянни наблюдения и

проучвания, за да се гарантира постигането на целите.

Въз основа на извършения теоретичен и методологичен анализ

се подкрепят позициите, че проактивното и стратегическото

управление на публичната собственост обхваща дейности, свързани с

теориите за организационно управление, и има легитимна връзка със

съвременните подходи към управлението на недвижимите имоти, като

например „Ново публично управление“ и „Добро управление“.

Прилагането на такава управленска парадигма би осигурило на всяка

организация осъществим успех в управлението на имуществените

ресурси. Тя трябва да се разглежда като дейност и способност от страна

на публичното управление да реализира ефикасност, ефективност,

прозрачност и отчетност при управлението на публичната собственост.

В съвременен контекст това е и сложна комбинация между бизнес

стратегия и планиране и включва ефикасно и ефективно управление от

страна на съответните отдели.

Във връзка с това е предложен цялостен подход за

характеризиране на проблемите и възможните управленски решения в

сферата на публичната собственост, който има следните елементи и

опорни точки:
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- Въз основа на сравнителния анализ на рамките и политиките за

управление на публичните активи в различни страни са

систематизирани общи характеристики и разлики, на основата на което

са очертани значителни дефицити и затруднения в ливанските

управленски практики.

- Специфичният комплекс от политически, икономически и

институционален контекст, който влияе върху функционирането на

публичния сектор в Ливан, е критично оценен, като е аргументирана

позицията, че настоящият подход към управлението на собствеността

отразява по-широките предизвикателства, пред които е изправена

ливанската държава.

- Систематизирани са показателите за изпълнение, получени въз основа

на ефективността и ефикасността на управлението на публичната

собственост, и са обосновани критичните области за прилагане на

реформи в управлението и използването на публичните активи и имоти

в Ливан.

Проблемите, свързани с идентифицирането и преодоляването

на значителните ограничения и предизвикателства пред управлението

на публичната собственост, които представляват иновация за теорията

и практиката в публичния сектор на Ливан, са поставени от холистична

гледна точка и решени за първи път. Според гледните точки на

различни изследователи, са обосновани ключови аспекти, които

представляват предизвикателства пред ефективното управление на

публичната собственост, а именно: институционални, правни,

управленски, административни и политически. Като се има предвид

анализа на изведените критични области за реформа в ливанския

контекст, са синтезирани методологически насоки за подобряване на
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управленския подход към публичната собственост, които засягат всеки

ключов аспект.

На тази основа е защитена авторовата теза, развита в това

дисертационно изследване. Проучването предоставя цялостно

разбиране на текущото състояние на управлението на публичната

собственост в Ливан, като подчертава основните проблеми и

потенциалните възможности за подобрение: приемане на проактивен

стратегически подход; оптимизиране на използването на

собствеността; създаване на цялостен регистър на публичните активи;

подобряване на събирането на данни, оценката и оценяването на

активите; минимизиране на политическата намеса; повишаване на

прозрачността. Доказано е, че реформите в управлението на

публичната собственост могат да послужат като модел за по-широки

подобрения в публичния сектор, работещи за по-ефективна и

продуктивна държава.

В съответствие с това е разработена методология за проучване

и оценка на ефективността и ефикасността на управлението на

публичната собственост в Ливан. Проучването оценява ефикасността

на управлението на публичната собственост в Ливан като разглежда

няколко хипотези, свързани със структурата на управление,

стратегическото управление и недостатъчното използване на имотите,

достатъчността на данните, прозрачността и управленския опит.

Различни количествени и качествени аспекти на управлението

на публичната собственост са анализирани чрез собствено емпирично

проучване, съответно са тествани и изследваните хипотези. Резултатите

от регресионния анализ и SWOT анализа предоставят критична

информация за факторите, влияещи върху икономическата устойчивост
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и оперативните резултати на управлението на публичната собственост

в Ливан.

Един от основните резултати от проучването показва

значителната връзка между липсата на стратегически подход и

икономическата неефективност и подчертава значението на

далновидно мислене и всеобхватно планиране. Дългосрочната

стратегия е жизненоважна за предвиждане на бъдещи

предизвикателства, оптимизиране на разпределението на ресурсите и

осигуряване на устойчиво управление на публичните имоти. Освен

това е подчертана критичната необходимост от проактивно управление

и използване на публичните имоти. Твърди се, че същественото

влияние на недостатъчното използване и пренебрегването на

публичните имоти върху финансовите резултати на правителството.

Чрез справяне с недостатъчното използване, правителството

може да отключи финансовия потенциал на тези активи като по този

начин подобри генерирането на приходи и подобри цялостните

финансови резултати.

Проучена е и връзката между нивото на know-how, експертиза

и умения на мениджърите на активи и ефективността на управлението

на публичната собственост. Резултатите подчертават значението на

човешкия капитал за ефективното управление на публичните активи.

Квалифицираните и знаещи мениджъри на активи са от решаващо

значение за прилагането на най-добри практики, вземането на

информирани решения и повишаването на ефективността в

управлението на имотите.

В резултат на направените качествени оценки са направени

следните заключения:
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- Идентифицираните фактори като: наличие на свободни земи за

държавни инвестиции, потенциал на публичните имоти да генерират

приходи, концепцията за неизползвани активи, генериращи приходи,

биха могли да бъдат използвани за подобряване на управлението на

публичната собственост, съответно биха могли да бъдат от полза за

ливанската хазна.

- Други специфични фактори, които са изследвани, като: политическа

намеса, даваща приоритет на личните интереси, широко

разпространеното ниво на корупция в държавата, финансовата криза,

влияеща върху държавните разходи, проблемите с персонала поради

бюджетни ограничения и недостатъчните данни за публичните активи,

биха могли да възпрепятстват ефективното управление.

В обобщение, авторът препоръчва приложими стратегии,

насочени към идентифицираните по-рано институционални, правни,

административни, управленски и политически ключови аспекти в

управлението на публичната собственост в Ливан. Всъщност те биха

могли да се възприемат като пътна карта за създаване на всеобхватна

рамка за повишаване на прозрачността, отчетността и ефективността

при управлението на активите на публичната собственост.

IV. ПРИНОСИ

А - Научни приноси

1. Въз основа на систематизирането на съществуващите теоретични

възгледи са предложени авторски интерпретации и дефиниции на

терминологията в областта на управлението на публичната

собственост.
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2. Предизвикателствата, свързани с елементите, които възпрепятстват

ефективното функциониране на публичния сектор и представляват

иновация за теорията и практиката на управлението на публичната

собственост в Ливан, се разглеждат за първи път от холистична

гледна точка.

3. Въз основа на сравнителен анализ на представянето на публичния

сектор и последващ проблемен анализ са разработени насоки за

моделиране на ефективен подход за управление на публичната

собственост.

Б - Научни и приложни приноси

1. Разработена е методология за оценка на ефективността на

управлението на публичната собственост. Създадена е

концептуална рамка за цялостна оценка на ефективността,

предизвикателствата и потенциалните възможности, пред които е

изправено ливанското правителство в тази област на управление.

2. Проведено е емпирично авторско проучване, включващо

количествени и качествени изследвания. Въз основа на това са

идентифицирани основни фактори и съществени

предизвикателства, свързани с ефективното управление на

публичната собственост в Ливан, и са формулирани препоръки.

3. Постигнати са конкретни решения, които дават възможност за

подобряване на подхода за управление на публичната собственост

в Ливан, което е от практическа и научна полза за създателите на

политики, правителствените агенции и заинтересованите страни,

участващи в оптимизирането на тези процеси.
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