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Настоящото становище е изготвено въз основа на Заповед на Ректора на ВСУ
“Черноризец Храбър” № 809 от 31.10.2025 г. за назначаване на научно жури, както и от
представени от докторанта дисертационен труд, автореферат, справка за приносите в
дисертационния труд, публикации по темата на дисертационния труд и справка за
наукометричните показатели.

I.​ ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА И ОЦЕНКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД
Дисертацията е посветена на значими и актуални проблеми за управлението на

публичната собственост в Република Ливан, равнището на ефективност и ефикасност на
правителствените политики при управлението на публичните имоти, в контекста на
социално-икономическото развитие и изискванията за ограничаване на разходите и
повишаване на публичната отчетност. В този контекст дисертационният труд изследва
ключови аспекта и потвърждава значими връзки между различни фактори, влияещи върху
икономическата устойчивост, финансовите резултати и ефективността на управлението на
публичната собственост.

Дисертационният труд е с обем 191 страници и се състои от въведение, основен текст
в три глави, заключение, списък с използвана литература, 4 приложения. Основният текст
съдържа 22 таблици и 14 фигури. Списъкът с литературните източници се състои от 175
заглавия на английски и арабски език, както и източници от Интернет. Позоваванията са
използвани и цитирани коректно.

Във въведението се обосновава изборът на темата от гледна точка на нейната
актуалност, значимост и практическа приложимост. Обектът и предметът на изследването са
определени правилно. Коректно са формулирани изследователският проблем, авторовата
теза, целта на дисертационния труд и поставените за решаване задачи. Посочени са
ограниченията по изследваната проблематика и използваният научен инструментариум.

Актуалността на дисертационния труд е обоснована правилно, която, според
докторанта, се определя от “предизвикателства, свързани с прозрачността и
ефективността при управлението на публичните си активи. Задълбоченото проучване на
тези въпроси цели разкриване на сложността при управлението на публичната собственост
в Ливан и допринася за по-широкия дискурс относно управлението и използването на
публичната собственост, особено при положение, че повече от 52% или 31 907 различни
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имоти в Ливан са заграбени, според доклад на Министерството на благоустройството и
Министерството на финансите в Ливан от 2022 г. ”.

Ясно е откроен изследователският проблем, който “произтича от несъответствието
между потребностите за реформи на правителствените политики и действителните
резултати от управлението на публичната собственост, характеризиращо се с
неефективност и неефективност в публичния сектор.”

По подходящ начин са посочени ограниченията на изследването от гледна точка на
времевия, териториалния, теоретичния и методическия обхват на дисертацията.

Методиката на изследването е избрана правилно. Приложени са общи методи като
системен подход, анализ и синтез. Емпиричното изследване се основава на събиране на
първични данни, чрез използването на разнообразни подходи, като анкети и интервюта.

Структурата на дисертационния труд е адекватна на определените обект и предмет на
изследването, поставените цел, задачи и защитаваната теза.

В съответствие с възприетата структура, в изложението на дисертационния труд,
последователно и логично са предложени коментари, анализи и оценки, отнасящи се до:

1) Ключови теоретични аспекти на управлението на публичната собственост.
Анализите са фокусирани върху изследване на връзката между управление на собствеността
и съвременни управленски подходи, като Нов публичен мениджмънт (NPM) и Добро
управление (GG), насочени към гарантиране на ефикасност, ефективност, прозрачност и
отчетност в управлението на публичните недвижими имоти. Подчертано е значението на
подходите и практиките за управление на публичната собственост в контекста на реформите
в управлението на публичния сектор, които са предприети през последните петдесет години в
Ливан. Различните видове имоти са проучени и систематизирани въз основа на изведени
критерии за класификация. Аргументирана е авторова позиция за необходимост от
подобряване на управленските практики на публичните институции (първа глава).

2) Международния опит и националните измерения при управление на публичната
собственост в Ливан. Проучен е опитът на Обединеното Кралство, Малайзия, Нова
Зеландия, Австралия, Канада, САЩ и страни от ЕС. Въпреки наблюдаваното разнообразие,
са идентифицирани сходни концептуални принципи на управление на публичната
собственост, в прилаганите подходи и управленски практики. Въз основа на установените от
докторанта общи сходни черти и различия, установени чрез сравнителен анализ с ливанските
практики, са систематизирани поуки, извлечени от техните постижения и недостатъци, които
следва да бъдат взети предвид при формулирането на решения за преодоляване на
недостатъчно използваните активи в Ливан. Направено е систематизирано обобщение на
показателите, които са най-подходящи за измерване на управлението на публичните имоти в
Ливан, въз основа на интерпретация на различни авторови гледни точки. Очертани са насоки
за моделиране на управленски подход, насочен към развитие на публичната собственост в
Ливан (втора глава).

3) Проектирането и прилагането на методологичен подход за цялостно разбиране за
управлението на публичната собственост в Ливан. Представени са резултати от
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експериментално авторово изследване на факторите, влияещи върху ефективността на
управлението на публичната собственост. Концептуализирани са предизвикателствата, пред
които са изправени основните заинтересовани страни. Обосновани са потенциални
възможности за подобряване на управленските решения в тази област. Разработена е
концептуална рамка, която структурира оценката на променливите, влияещи върху
ефективността и ефикасността на управлението на публичната собственост. Концептуалната
рамка е фокусирана върху ключови направления като: структури на управление;
стратегически подходи към управлението на активите; използване на публичната
собственост; практики за управление на данни; прозрачност и експертиза на мениджърите на
активи (трета глава).

Заключението следва логиката на изложението и представя постигнатите от автора
резултати.

Приложената справка за наукометричните показатели показва, че кандидатът покрива
минималните национални изисквания по чл. 2б, ал. 2 и 3 на ЗРАСРБ. Нямам съмнения за
плагиатство в представения дисертационен труд. В хода на процедурата не са установени и
не са получени писмени сигнал за плагиатство или недостоверност на представените научни
данни по смисъла на чл. 4 ал. 11 на ЗРАСРБ.

II.​ РЕЗУЛТАТИ И ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД
Получените резултати пряко кореспондират с поставените в началото цел,

изследователски задачи и изследователска теза, а именно:
1) Направена е авторска систематизация на различните видове публична собственост,

въз основа на интерпретация на различни изследователски гледни точки и примери от
световната практика.

2) Идентифицирани са специфични предизвикателства, както и възможности, които
биха могли да повлияят, или понастоящем влияят, върху управлението на публичната
собственост в Ливан.

3) Разработена е методология за оценка на състоянието на управлението на
публичната собственост в Ливан. Степента на практическа пригодност и осъществимост на
разработената методология е експериментално потвърдена чрез набор от хипотези, базирани
на предварително идентифицирани фактори, влияещи върху управлението на публичната
собственост. Тези хипотези са тествани чрез статистически анализ на данни, получени от
анкетни проучвания и интервюта, за да се определят връзките между зависимите и
независимите променливи, предоставяйки емпирични доказателства за потвърждаване или
отхвърляне на предложените твърдения.

4) Изведени са препоръки, които предлагат приложими стратегии, насочени към
справяне с идентифицираните специфични институционални, правни, административни,
управленски и политически предизвикателства, установени в управлението на публичната
собственост в Ливан.
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5) Очертана е “пътна карта” за повишаване на прозрачността, отчетността и
ефективността при управлението на активите.

Приемам посочените в автореферата приноси, така както са формулирани от
докторанта. Приносите са негово лично дело и имат характер на доразвиване и
обогатяване на съществуващата теория и практика.

III. АВТОРЕФЕРАТ И ПУБЛИКАЦИИ ПО ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД
Авторефератът отразява релевантно структурата и съдържанието на труда и акцентира

върху най-важните моменти, резултати и изводи от изследването.
По дисертационния труд са посочени 3 самостоятелни публикации и една в

съавторство, които представят съществени части от труда. Всички публикации присъстват в
Референтния списък на НАЦИД.

IV. БЕЛЕЖКИ И ПРЕПОРЪКИ КЪМ ДОКТОРАНТА
1) В дисертационния труд и автореферата към него са налице известни неточности,

повторения и стилистични грешки.
2) Докторантът би могъл да вложи повече старание при техническото оформление на

дисертационния труд и автореферата. Независимо, че авторът е посочил коректно
източниците на фигурите и таблиците, съдържащи се в дисертационния труд и автореферата,
значителна част от тях са представени чрез екранни снимки, директно копирани от
използвания източник.

3) Присъствието на литературни източници от последните пет години (използвани и
цитирани) е твърде скромно.

Направените бележки и препоръки не намаляват достойнствата на труда и не се
отразяват на положителната ми оценка за него.

V. ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Изложеното до тук ми дава основание да приема дисертационния труд за завършен,

съгласно изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България и
Правилника към него. Докторантът е откроил нерешени и частично решени проблеми,
отнасящи се до правните, административните и политическите аспекти на управлението на
публичната собственост в Ливан. Направил е аргументирани предложения за тяхното
разрешаване.

Предлагам на уважаемите членове на научното жури да гласува “за” присъждане на
образователна и научна степен „Доктор” на ЕДУАРД АМИН ДАУ за разработения от него
дисертационен труд на тема „Възможности за усъвършенстване на управленския подход към
публичната собственост в Ливан“ , ПН 3.7 Администрация и управление, докторска програма
„Организация и управление извън сферата на материалното производство”

м. ноември, 2025 г.​ ​ ​ ​ ​ Изготвил становището:
гр. Варна​ ​ ​ ​ ​ ​ доц. д-р Мария Великова
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